
令和７年第２回日高市議会定例会 

 
議長のお許しをいただきまして、ご挨拶を申し上げます。 

市議会におかれましては、本会議に、また、各委員会におきまして、慎重なる

ご審議を賜り、誠にありがとうございました。 

また、一般質問におきましては、市政の各分野につきまして、多数のご質問を

いただきましたが、いずれも厳正に受けとめ、現状並びに課題の所在を十分に認

識し、市政発展のため、努めてまいる所存でございます。 

次に、せっかくの機会でございますので、いくつかご報告させていただきます。 

はじめに、「武蔵台公民館改修工事の状況」について申し上げます。 

武蔵台公民館につきましては、昭和５８年１１月に開館し、４１年の歳月を経

て地域に根付いた公民館としての役割を果たしてまいりました。長年の稼働によ

り老朽化していることから、今年度、改修工事を実施いたします。 

主な改修内容といたしまして、館内の床の張り替え、壁の塗り替え、トイレの

全面改修、照明のＬＥＤ化、太陽光発電施設の設置、外壁の塗装、屋上防水、駐

車場舗装工事、テニスコートフェンスの改修などを予定しております。 

７月１日から１２月３１日までの間、全面休館として集中工事を行います。 

なお、武蔵台公民館に併設している出張所につきましては、敷地内に仮設事務

所を開設し、引き続き出張所業務を行ってまいります。 

利用者の方々には、ご不便をお掛けいたしますが、ご理解いただきますようお

願いいたします。 

次に、「ひだかプレミアム付デジタル商品券」について申し上げます。 

物価高騰等の影響により落ち込んだ市内消費を喚起し、地域経済の活性化を図

るため、ひだかプレミアム付デジタル商品券として、PayPay 商品券を市内在住の

方を対象に販売いたします。 

商品券の購入申込みを７月中に行い、８月１日から市内登録店舗でご利用いた



だけます。 

プレミアム率３０％の商品券となっておりますので、ぜひ、多くの皆様にご利

用いただきたいと考えております。 

次に、「海外留学擬似体験事業 留学体験１ＤＡＹツアー」について申し上げ

ます。 

この事業は、参加する生徒が海外留学中に想定される、様々な場面を擬似的に

体験するもので、義務教育学校を含む中学２年生を中心に１年生及び３年生から

も希望者を募り、より多くの生徒が体験できるように実施いたします。 

日程は７月３１日から８月７日までの期間中の６日間で、文化体育館「ひだか

アリーナ」を会場として実施するものでございます。 

会場には、空港や飛行機内、レストラン、両替所、ホテルフロント、観光案内

所を再現したセットを設け、生徒８人を１グループとして、現地スタッフを演じ

る外国語指導助手（ＡLＴ）との英会話にチャレンジするほか、オーストラリア

に居住する方とオンラインでコミュニケーションを図ります。 

この事業での学びや体験を通じて、生徒たちが英語によるコミュニケーション

への関心を高め、学習意欲の向上へつながることを期待しています。 

最後に、「広島市平和記念式典児童派遣事業」について申し上げます。 

平和啓発の取り組みとして、８月６日に広島市で開催される平和記念式典に、

市内の小学校及び義務教育学校６年生、６名を派遣するもので、今年で６回目を

迎えます。 

子どもたちが被爆地となった広島に赴き、式典に参加することにより、戦争の

悲惨さと平和の尊さを認識し、そこで学んだことや感じたことを友達や家族に伝

えていくことで、多くの市民の皆様が平和について考える機会となることを期待

しております。 

日ごとに暑さが増して、体調を崩しやすい時季でもあります。議員の皆様にお

かれましては、健康にご留意され、益々ご活躍をいただきますよう、ご祈念申し



上げまして、令和７年第２回日高市議会定例会閉会に当たりましてのご挨拶とさ

せていただきます。 

ありがとうございました。 


